
Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Departamento de Teoria e Prática da Educação

EDITAL N.º 058/2025-DTP

A Professora Drª. Lilian Alves Pereira
Peres,  Chefe  Adjunta  do
Departamento de Teoria e  Prática da
Educação, no uso de suas atribuições.

TORNA PÚBLICO

Resultado da Avaliação  Curricular  dos  inscritos  no processo de seleção de

Professores Formadores para doze vagas destinadas às disciplinas do curso

de  Especialização  em  Educação  Infantil,  ofertadas  na  modalidade  de

Educação a Distância pela Universidade Estadual de Maringá, durante o ano

letivo de 2026, conforme Edital 047/2025-DTP:

Vaga Candidatos Resultado

Fundamentos 
históricos e políticos 
da Educação Infantil 
– Previsão de Início: 
1º Semestre 2026

Ítalo Ariel Zanelato

Maria Carolina Miesse

Poliana Hreczynski Ribeiro

Rui Bragado Sousa

895

675

850

730

Fundamentos e 
aspectos legais da 
Educação Inclusiva – 
Previsão de Início: 1º 
Semestre 2026

Gilmar Alves Montagnoli

Ionah Beatriz Beraldo Mateus

Ítalo Ariel Zanelato

Maria Carolina Miesse

950

730

895

600



Inclusão e 
Atendimento 
Educacional 
Especializado – 
Previsão de Início: 1º 
Semestre 2026

Ítalo Ariel Zanelato

Leila Pessôa Da Costa

Poliana Hreczynski Ribeiro

895

1000

850

Desenvolvimento 
humano e 
aprendizagem da 
criança de 0 a 6 anos 
– Previsão de Início: 
2º Semestre 2026

Fernando Wolff Mendonça

Gilmar Alves Montagnoli

Ítalo Ariel Zanelato

Laís Bastos Marchesoni

Poliana Hreczynski Ribeiro

Raquel dos Santos Quadros

950

950

895

750

850

950

Linguagem 
matemática na 
Educação Infantil – 
Previsão de Início: 2º 
Semestre 2026

Leila Pessôa Da Costa 1000

Linguagem oral e 
escrita – Previsão de 
Início: 2º Semestre 
2026

Laís Bastos Marchesoni

Leila Pessôa Da Costa

Poliana Hreczynski Ribeiro

750

1000

850

Literatura infantil, 
arte e ludicidade na 
infância – Previsão 
de Início: 2º Semestre
2026

Laís Bastos Marchesoni

Poliana Hreczynski Ribeiro

Raquel dos Santos Quadros

750

850

950

Planejamento 
pedagógico e de 
ensino: estratégias 
de acessibilidade – 
Previsão de Início: 2º 
Semestre 2026

Maria Carolina Miesse

Laís Bastos Marchesoni

Leila Pessôa Da Costa

600

750

1000

Práticas pedagógicas
na Educação Infantil 
I: campos de 
experiência – 
Previsão de Início: 1º 
Semestre 2027

Maria Carolina Miesse

Laís Bastos Marchesoni

Leila Pessôa Da Costa

Rui Bragado Sousa

600

750

1000

730

Práticas pedagógicas
na Educação Infantil 
II: planejamento e 
gestão do espaço, 
tempo e rotinas – 

Ionah Beatriz Beraldo Mateus

Laís Bastos Marchesoni

Leila Pessôa Da Costa

730

750

1000



Previsão de Início: 1º 
Semestre 2027

Poliana Hreczynski Ribeiro

Raquel dos Santos Quadros

850

950

Metodologia de 
pesquisa – Previsão 
de Início: 1º Semestre
2027

Leila Pessôa Da Costa 1000

Maringá, 03 de novembro de 2025

Profa. Dra. Lilian Alves Pereira Peres

Chefe Adjunta do Departamento de Teoria e Prática da Educação


