

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes



Departamento de Teoria e Prática da Educação

EDITAL N.º 058/2025-DTP

A Professora Dr^a. Lilian Alves Pereira Peres, Chefe Adjunta do Departamento de Teoria e Prática da Educação, no uso de suas atribuições.

TORNA PÚBLICO

Resultado da Avaliação Curricular dos inscritos no processo de seleção de **Professores Formadores** para doze vagas destinadas às disciplinas do curso de **Especialização em Educação Infantil**, ofertadas na modalidade de Educação a Distância pela Universidade Estadual de Maringá, durante o ano letivo de 2026, conforme Edital 047/2025-DTP:

Vaga	Candidatos	Resultado
Fundamentos	Ítalo Ariel Zanelato	895
históricos e políticos da Educação Infantil	Maria Carolina Miesse	675
- Previsão de Início:	Poliana Hreczynski Ribeiro	850
1º Semestre 2026	Rui Bragado Sousa	730
Fundamentos e	Gilmar Alves Montagnoli	950
aspectos legais da Educação Inclusiva –	Ionah Beatriz Beraldo Mateus	730
Previsão de Início: 1º	Ítalo Ariel Zanelato	895
Semestre 2026	Maria Carolina Miesse	600

Inclusão e	Ítalo Ariel Zanelato	895
Atendimento		
Educacional	Leila Pessôa Da Costa	1000
Especializado – Previsão de Início: 1º	Poliana Hreczynski Ribeiro	850
Semestre 2026		
Desenvolvimento	Fernando Wolff Mendonça	950
humano e aprendizagem da	Gilmar Alves Montagnoli	950
criança de 0 a 6 anos	Ítalo Ariel Zanelato	895
– Previsão de Início:2º Semestre 2026	Laís Bastos Marchesoni	750
	Poliana Hreczynski Ribeiro	850
	Raquel dos Santos Quadros	950
Linguagem	Leila Pessôa Da Costa	1000
matemática na Educação Infantil –		
Previsão de Início: 2º		
Semestre 2026		
Linguagem oral e	Laís Bastos Marchesoni	750
escrita – Previsão de Início: 2º Semestre	Leila Pessôa Da Costa	1000
2026	Poliana Hreczynski Ribeiro	850
Literatura infantil,	Laís Bastos Marchesoni	750
arte e ludicidade na infância – Previsão	Poliana Hreczynski Ribeiro	850
de Início: 2º Semestre 2026	Raquel dos Santos Quadros	950
Planejamento	Maria Carolina Miesse	600
pedagógico e de	Laís Bastos Marchesoni	750
ensino: estratégias		
de acessibilidade – Previsão de Início: 2º	Leila Pessôa Da Costa	1000
Semestre 2026		
Práticas pedagógicas	Maria Carolina Miesse	600
na Educação Infantil I: campos de	Laís Bastos Marchesoni	750
experiência –	Leila Pessôa Da Costa	1000
Previsão de Início: 1º Semestre 2027	Rui Bragado Sousa	730
Práticas pedagógicas	Ionah Beatriz Beraldo Mateus	730
na Educação Infantil	Laís Bastos Marchesoni	750
II: planejamento e gestão do espaço,		
tempo e rotinas –	Leila Pessôa Da Costa	1000

Previsão de Início: 1º	Poliana Hreczynski Ribeiro	850
Semestre 2027	Raquel dos Santos Quadros	950
Metodologia de pesquisa – Previsão	Leila Pessôa Da Costa	1000
de Início: 1º Semestre 2027		

Maringá, 03 de novembro de 2025

Profa. Dra. Lilian Alves Pereira Peres

Lufuf Derection

Chefe Adjunta do Departamento de Teoria e Prática da Educação